
3a. Line Knutzon:  
KAMMERATER…ARTER…ARTER…ARTER…
Talen er fra Politiken den 1. maj, 2017. I anledning af arbejdernes internationale 
kampdag bad Politiken Line Knutzon om at skrive en 1. maj-tale til nationen.
Line Knutzon (f. 1965), dansk dramatiker.

KAMMERATER ARTER ARTER ARTER!
JEG ER SAMLET HER I DAG I MIN STUE FOR AT FEJRE ARBEJDERNES 
INTERNATIONALE KAMPDAG. MEN JEG ER OGSÅ SAMLET HER I DAG 
FOR AT SIGE, REND MIG I RØVEN, OG JEG HAR DESUDEN OGSÅ BRUG 

5 FOR AT SIGE HOV HOV.
MEN FØRST SKAL DER TAKKES BAGUD I TIDEN: TAK, GAMLE OG 

FOR LÆNGST AFDØDE KAMMERAT! TAK FOR FOLKESKOLEN, SUND-
HEDSSYSTEMET, BIBLIOTEKSVÆSNET, DANSK SKOLETANDPLEJE, VEJ-
VÆSNET – JA, SÅGAR SKATTEVÆSNET, FOR HVEM DET ANDET IKKE 

10 EKSISTEREDE.
TAK TIL ARBEJDSLØSHEDSKASSER, SYGEKASSER OG ANDRE KAS-

SER OG VÆSNER, BRUGSFORENINGER OG ANDELSFORENINGER, SOM 
ENGANG BLEV VARETAGET AF MENNESKER, DER KENDTE TIL LIV-
SENS ONDSKAB PÅ ET PLAN, DER ER UDEN FOR NUTIDSDANSKERENS 

15 FATTEEVNE. TAK FOR JERES KAMP FOR GODE ARBEJDSFORHOLD, 
ANSTÆNDIG LØN, TAK TIL ALLE DE KVINDER OG MÆND, DER HAR 
BANET VEJEN, SÅLEDES AT JEG IKKE ENDTE MINE DAGE ENTEN 
UNDER EN SVEDENDE OVERVÆGTIG GROSSERER1 ELLER SOM ENLIG 
MOR PÅ FATTIGGÅRDEN MED TO TÆNDER OG TRÆBEN OG FIRE BØRN 

20 MED LUNGESOT2. TAK FOR INDSATSEN.
TAK TIL DE FORHADTE 68’ERE3 FOR, AT I PRØVEDE AT UDVIKLE 

VIDERE OVEN PÅ DET, JERES FORÆLDRE SKABTE FOR JER. I ER BLE-
VET HÆNGT TIL TØRRE, LATTERLIGGJORT, HÅNET OG MISTÆNKELIG-
GJORT, OG JERES FEJLTRIN BLIVER STADIG OG IVRIGT FREMHÆVET, 

25 SÅLEDES AT ANDRE KAN FØLE SIG BEDRE OG DYGTIGERE END JER. 
MEN KAMMERATER – I GJORDE FORSØGET OG SATSEDE! MEN EN 
ULYKKELIG KOMBINATION AF FATTIGFIRSERNE4 OG EKSISTENSIELLE 
KRISER SATTE EN STOPPER FOR EN ELLERS SPÆNDENDE UDVIKLING.

OG UDVIKLING MÅ OG SKAL DER TIL! FOR DANMARK ER, HVIS 
30 NOGEN SKULLE VÆRE I TVIVL, OMGIVET AF RESTEN AF EN VERDEN, 

DER UDVIKLER SIG FRA TIME TIL TIME, SELV OM VI IKKE KAN LIDE 
DET. MEN HVEM STÅR FOR UDVIKLINGEN I DANMARK I DAG? KAN VI 

1 GROSSERER: forretningsmand, der handler med store varepartier.
2 LUNGESOT: ordet bruges om sygdom i lungerne, oftest lungebetændelse.
3  68’ERE: betegnelse for den generation, der var omkring 18-25 år i 1968. Begrebet sammenkædes med 

ungdomsoprøret.
4 FATTIGFIRSERNE: udtrykket betegner en periode i 1980’erne, hvor man havde høj inflation i Danmark.
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UDVIKLE VIDERE PÅ DET, VI ALLEREDE HAR, NÅR VI HVER ISÆR ER 
BLEVET ENKELTMANDSINDIVIDER I ET ENKELTMANDSSAMFUND, 

35 DER LEVER INDIVIDUELLE ENKELTMANDSLIV, HVOR FOLK GÅR TIL 
ENKELTMANDSGYMNASTIK OG SPISER ENKELTMANDSKOST, REJSER 
PÅ ENKELTMANDSREJSER, STEMMER PÅ ENKELTMANDSPARTIER, 
DER HOLDER ENKELTMANDSLIVET OPPE, OG DE PARTIER, DER 
ENGANG HOLDT FÆLLESSKABET OPPE, HAR SÅ STÆRKT INDIVIDUA-
LISEREDE40  MEDLEMMER, AT DE IKKE KAN SE FÆLLESSKABET FOR 
EGEN BLÆNDENDE INDIVIDUALITET, SÅ DET HELE ER BLEVET HIP 
SOM HAP.

HVILKET PARTI KAN SKABE UDVIKLING? OG HVAD ER UDVIKLING 
EGENTLIG? ER TIGER-BUTIKKERNE UDVIKLING? ER 

45 HENNES&MAURITZ UDVIKLING I DANMARK, MEN ET TILBAGE-
SKRIDT I LANDET, HVOR BOMULDEN BLIVER PLUKKET? OG PÅVIR-
KER DERES TILBAGESKRIDT VORES UDVIKLING? ER TESLA-BILEN SÅ 
EN ANDEN SLAGS UDVIKLING? BIDRAGER BANKERNE TIL UDVIK-
LING? ER DER TALE OM POSITIV ELLER NEGATIV UDVIKLING, NÅR 

50 MAN SKAL BETALE ENTRÉ PÅ NATIONALMUSEET? VAR DET GODT, 
ELLER VAR DET DÅRLIGT AT NEDLÆGGE HELSINGØR HOSPITAL OG 
SMIDE DET HELE OVER TIL HILLERØD? ER DEN PERSONLIGE UDVIK-
LING OVERVURDERET?

ER DET EN NATURLIG UDVIKLING, AT GRUNDVANDET BLIVER FOR-
URENET?55  ER LANDBRUGET INDE I EN GOD UDVIKLING?

HOV HOV, KAMMERATER ARTER ARTER! HER MÅ JEG STOPPE OP I 
EN VOLDSOM PARENTES OG SKRIGE OG RÅBE SOM EN ANDEN HIT-
LER, MENS SPYT OG SAVL STÅR UD I LUFTEN: LANDBRUGET KAN, 
LIGE MEGET HVOR MANGE ARBEJDSPLADSER OG SÅKALDT VÆKST 

60 DET AFSTEDKOMMER, IKKE VÆRE INDE I NOGEN GOD UDVIKLING. 
DER ER INGEN TVIVL BLANDT FORSKERE OG VIDENSKABSMÆND 
OVER HELE KLODEN! LANDBRUGET ER DEN STØRSTE SYNDER, HVAD 
ANGÅR KLIMAET. VI VIL BARE IKKE TALE OM DET, FOR GUD NÅDE 
OG TRØSTE DEN REGERING, DER UDSTEDTE EN LOV, SOM FORBØD 

65 ENKELTMANDSDANSKEREN DET DAGLIGE KØD.
MEN NOK OM DET. LAD DET LIGGE. INGEN GIDER HØRE OM DET, SÅ 

JEG SKYNDER MIG VIDERE OG BENÆGTER SENERE, AT JEG NOGEN-
SINDE NÆVNTE DET, DER I SIDSTE ENDE BLIVER DANMARKS UNDER-
GANG (VI BLIVER OVERSVØMMET, OG SÅ ER DET OS, DER MÅ FLYGTE 

70 TIL MELLEMØSTEN, OG I DEN FORBINDELSE VIL JEG BLOT ANMODE 
OM, AT MAN ALLEREDE NU VIL ARBEJDE PÅ EN SORTERINGSPLAN, 
SÅLEDES AT IKKE AMAGERMANDEN5 OG DE MANGE DANSKE PÆDO-
FILE, KRIMINELLE OG VOLDTÆGTSMÆND KAN KOMME MED I DEN 

5  AMAGERMANDEN: betegnelsen henviser til en voldtægtsmand og morder, der i tre årtier begik overgreb 
på Amager.
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BUS! VI KUNNE RISIKERE, AT DE TROEDE, VI VAR LIGESOM DEM OG 
75 DERFOR AFVISTE OS VED DERES GRÆNSER, OG EFTERSOM DET GÆL-

DER VORES OVERLEVELSE, ER DET NØDVENDIGT, AT VI TAGER VORES 
FORHOLDSREGLER ALLEREDE NU). (DER ER MANGE DANSKERE, DER 
IKKE KAN KOMME MED I DEN BUS).

KAMMERATER ARTER ARTER! VI ER BLEVET FATTIGE. MEN PÅ DEN 
80 RIGE MÅDE. OG HVAD ER DOG MERE GRIMT OG HÆSLIGT END SYNET 

AF EN RIG FATTIG USLING, DER PRUSTENDE OG SVEDENDE SIDDER I 
SIN BIL OG RÅBER OG SYNES, AT DE ANDRE KØRER FOR LANGSOMT?

HVAD ER MERE USSELT END RIGE FATTIGE MENNESKER, DER GÅR 
AMOK I LUFTHAVNE, FORDI DERES FLY ER FORSINKET?

85 HVAD I VERDEN ER MERE USSELT OG SØRGELIGT END RIGE FATTI-
GE ENKELTPERSONER, DER STÅR I DERES EJERBOLIGER OG SKÆNDES 
OM FARVEN PÅ VÆGGEN OG SENERE PÅ ÅRET MÅ GÅ FRA HINANDEN 
PÅ GRUND AF SÅKALDTE UOVERENSTEMMELSER?

RIGTIGE FATTIGE ER IKKE USLE. RIGTIGE FATTIGE ER BARE FATTI-
GE90  OG HELLERE VÆRE LUDFATTIG END USSEL OG RIG.

ÅHHHH, KAMMERATER! HVAD SKAL VI DOG GØRE? SYNGER 
VORES VELFÆRDSSTAT PÅ SIDSTE VERS? SKAL VORES BØRNEBØRN I 
FREMTIDEN IGEN TIL AT GÅ TIL SMEDEN OG FÅ TRUKKET DERES 
TÆNDER UD? SKAL DE SELV OPERERE DERES BLINDTARME OG 

95 MANDLER UDE I KØKKENET MED KNIV OG GAFFEL? OG NEJ, DET ER 
IKKE ’DOVNE ROBERT’6 OG BENTE LARSEN I HVIDOVRE7, DER LIDER 
AF GENERALISERET ANGST, OG FLYGTNINGE OG INDVANDRERE, DER 
ER SKYLD I, AT VELFÆRDSSTATEN GISPER EFTER VEJRET. DET ER 
NOGET ANDET. NOGET TAVST OG KOLDT INDE I OS. NOGET UNDERUD-
VIKLET100  OG LAVT. NOGET I OS VIL IKKE FREMSKRIDTET OG LØSNIN-
GERNE, SOM ALLEREDE ER OPFUNDET OG STÅR KLAR TIL BRUG. MEN 
HVAD ER DET MED OS, KAMMERATER? HVORFOR VIL VI IKKE? DER 
ER PLADS, MAD OG LUFT NOK TIL ALLE 8 MILLIARDER MENNESKER 
PÅ JORDEN. ALT LIGGER KLAR I STØBESKEEN TIL, AT VI KAN VÆRE 

105 HER UDEN AT FORURENE, UDEN AT SULTE, UDEN AT BEKRIGE HIN-
ANDEN. MEN VI VIL FAND’ME IKKE GØRE DET, DER SKAL TIL. ER DET 
IKKE SINDSSYGT?

JEG SLUTTER NU, KAMMERATER, DELS FORDI I IKKE ER TIL STEDE, 
DELS FORDI JEG SOM ENKELTMANDSINDIVID IKKE VED, HVAD JEG 

110 SKAL GØRE VED DET. DESUDEN HAR JEG TRAVLT. JEG HAR VEGANSK 
MÅNED. IKKE FORDI JEG IKKE KAN LIDE KØD OG MÆLK, MEN FOR 
AT STRAFFE LANDBRUGET. JEG ER EN DRÅBE I HAVET.

GOD 1. MAJ!

6  ’DOVNE ROBERT’: dansk mediepersonlighed, der blev landskendt, da han i 2012 stod frem og fortalte, 
at han foretrak at leve på kontanthjælp fremfor at have et lavtlønnet arbejde.

7 BENTE LARSEN I HVIDOVRE: tilfældigt navn og henvisning.
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